5TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2018 ESTADUAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D’ÁVILA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL – nº 052/2018
A Prefeitura Municipal de Dias d’Ávila torna público, que realizará no dia 31/07/2018, às 10h, na Sala
da Comissão Permanente de Licitação (COPEL), a licitação na modalidade Pregão Presencial – nº
052/2018, cujo objeto contratação de empresa especializada para fornecimento de sistemas in-
tegrados de arrecadação tributária, através de licenças de uso com acesso simultâneo de usu-
ários, para atender as necessidades da Secretaria Municipal da Fazenda. Os interessados poderão
obter informações e/ou Edital no Site da Prefeitura (www.diasdavila.ba.gov.br) bem como, na sala da
Comissão Permanente de Licitação (COPEL) - Prefeitura Municipal de Dias d’Ávila, situada na Praça dos
Três Poderes, bairro Lessa Ribeiro, s/n – Dias d’Ávila, Tel. nº: (71) 3648-3503. Dias d’Ávila, 16 de julho
de 2018 – Mateus Oliveira Souza – Pregoeiro Oficial.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL – SRP -  nº 053/2018
A Prefeitura Municipal de Dias d’Ávila torna público, que realizará no dia 31/07/2018, às 14h, na Sala da
Comissão Permanente de Licitação (COPEL), a licitação na modalidade Pregão Presencial – SRP - nº
053/2018, cujo objeto Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa espe-
cializada para limpeza e higienização dos reservatórios de água, serviços de limpeza de fossas
e de caixas de gorduras e serviços de desinsetização, desratização, descupinização e aplicação
de gel repelente nas Creches, Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Dias D’Ávila e
Almoxarifado da Merenda Escolar da Secretaria Municipal de Educação. Os interessados poderão
obter informações e/ou Edital no Site da Prefeitura (www.diasdavila.ba.gov.br) bem como, na sala da
Comissão Permanente de Licitação (COPEL) - Prefeitura Municipal de Dias d’Ávila, situada na Praça dos
Três Poderes, bairro Lessa Ribeiro, s/n – Dias d’Ávila, Tel. nº: (71) 3648-3503. Dias d’Ávila, 16 de julho
de 2018 – Mateus Oliveira Souza – Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DO CHAPÉU

TP 10/18. Objeto: Serviço de calçamento. Menor Preço Global. Dia 01/08/18 às 9h. Informações/Edital na sede, Av. Dias
Coelho, 188, centro. Anselmo Luis G. da Silva. Pres. da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO
CNPJ N: 13.225.131/0001-19

AVISO DE LICITAÇÃO
A PMTN-BA realizará as licitações: Pregão Presencial nº 033/2018 em 26/07/2018 às 10h00min,
em sua sede para Aquisição de uniformes, rouparia e bandeiras. Pregão Presencial nº 034/2018 em
26/07/2018 às 08h30min, em sua sede para Aquisição de urnas mortuárias e prestação de serviços
funerários, destinadas ao sepultamento de pessoas carentes deste Município. Edital pelo e-mail: lici-
tacaotanquenovo@gmail.com. Tanque Novo/BA, em 16/07/2018. Guilherme Neves Batista - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARÉ
CNPJ N: 13.846.902/0001-95

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2018
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARÉ realizará em sua sede; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2018, PP nº 031/2018 em
27/07/2018 às 09hs para AQUISIÇÃO DE TELEVISORES E ARCONDICIONADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE
SAÚDE E DEMAIS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2018
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARÉ realizará em sua sede; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 082/2018, PP nº 032/2018 em
27/07/2018 às 10hs para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2018
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITACARÉ realizará em sua sede; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 083/2018, PP nº 033/2018 em
27/07/2018 às 14hs para AQUISIÇÃO DE DRONE, MÁQUINAS E MATERIAL FOTOGRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE
DIVERSAS SECRETARIAS; menor preço por lote. Edital retirado na sede das 09h às 12h. Divulgação dos demais atos do certame -
Diário Oficial: www.itacare.ba.io.org.br. 16/07/2018. William Evangelista Costa Inda - Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICARAÍ
CNPJ N: 14.147.896/0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº.S 38; 39 E 40
O Município de Ibicaraí, por intermédio da sua Comissão de Permanente de Licitação, torna público a quem possa inte-
ressar a abertura de procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial n° 038/2018 -Objeto - Aquisição de 02
unidades móvel de saúde, ambulância tipo A, Simples remoção tipo furgão, para manutenção das atividades da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Ibicaraí. Com abertura prevista para o dia 27/07/2018 as 08:00 horas. Pregão
Presencial nº. 039/2018 Cujo objeto é o registro de preço para eventual aquisição de peças para veículos automotores
e prestação de serviços de mão de obra mecânica preventiva, para manutenção da frota municipal de Ibicaraí/BA. Com
abertura prevista para o dia 27/07/2018 as 10:00 horas. Pregão Presencial nº. 40/2018 cujo objeto é a Aquisição De
Tecidos, Aviamentos, E Artigos De Armarinho Para Uso Das Oficinas Da Secretaria Municipal De Assistência Social Do
Município De Ibicaraí. Com abertura prevista para 12:30:00 horas Maiores informações pelo telefone: (73) 3242 2835 -
Ibicaraí -BA 13 de Julho de 2018- Jucirlany Rodrigues Ribeiro - Pregoeira.

Prorrogadas as inscrições para 9 mil vagas em
cursos técnicos de nível médio na rede estadual

A
G

E
C

O
M

Pode participar quem já concluiu o Ensino Médio e suas modalidades de forma gratuita, seja na rede
pública de ensino, no âmbito federal estadual ou municipal ou tenha, comprovadamente, cursado em
instituição filantrópica, ou em instituição privada na condição de bolsista

A Secretaria da Educação do
Estado prorrogou o prazo
das inscrições do proces-

so seletivo para 9.335 vagas de
cursos técnicos de nível médio,
na forma de articulação subse-
quente ao Ensino Médio, na rede
estadual de ensino. As inscrições
devem ser feitas até esta quarta-
-feira (18), no site do processo
seletivo (processoseletivoeptec.
educacao.ba.gov.br

São ofertados 42 cursos, em
82 municípios. Pode participar
quem já concluiu o Ensino Mé-
dio e suas modalidades de forma
gratuita, seja na rede pública de
ensino, no âmbito federal, es-
tadual ou municipal ou tenha,
comprovadamente, cursado em
instituição filantrópica, ou em
instituição privada na condição
de bolsista.

Os cursos têm duração de dois
a três semestres e são gratuitos.
Entre os cursos ofertados estão
técnico em Administração, Se-
gurança do Trabalho, Logística,
Meio Ambiente, Agroecologia,
Agronegócios, Enfermagem, Nu-
trição e Dietética, Análises Clíni-
cas, Cozinha, Alimentos, Saúde
Bucal, Edificações, Informática,
Eletromecânica, Paisagismo,
Dança, Processos Fotográficos,
Recursos Humanos e Guia de

Turismo.
No ato da inscrição, o candi-

dato deve fazer a opção para um
único município, unidade esco-
lar, curso e turno. Ao inscrever-
-se, o candidato informará o
número do Cadastro de Pessoa
Física (CPF) e criará uma senha,
que dará origem a um login para
trânsito no link do sistema, in-
clusive para modificar as infor-
mações ou cancelar a sua inscri-
ção.

As vagas disponibilizadas se-
rão distribuídas segundo a or-
dem classificatória das médias
finais obtidas nas disciplinas Lín-
gua Portuguesa e Matemática no
último ano/módulo de estudo no
Ensino Médio ou equivalente ou
resultado obtido no Exame Na-
cional do Ensino Médio (Enem) e
que deverão ser informadas pelo
candidato no ato da inscrição.

A divulgação do resultado está
prevista para o dia 20 de julho.
A matrícula dos selecionados
será entre os dias 24, 25 e 26 de
julho, na unidade escolar para
qual foi classificado. O início do
período letivo será no dia 30 de
julho.

PRONATEC
Está aberto ainda o proces-

so seletivo para 300 vagas do

curso técnico de nível médio,
também na forma de articulação
Subsequente, para quem já con-
cluiu o Ensino Médio. O curso é
ofertado em parceria com o Ser-
viço Brasileiro de Apoio às Micro
e Pequenas Empresas (Sebrae),
por meio do Programa Nacional
de Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego (Pronatec), em Cen-
tros de Educação Profissional
localizados nos municípios de
Guanambi (60 vagas), Jequié
(60 vagas), Juazeiro (60 vagas)
e Salvador (120 vagas). As ins-
crições deverão ser feitas no site
do processo seletivo (www3.sec.
ba.gov.br/sisec/pronatec/verifi-
caMatricula.seam?cid=9).

A seleção para as vagas dis-
poníveis acontecerá em três eta-
pas: 1ª etapa - Sorteio Eletrônico
aleatório e de caráter classifica-
tório, no qual concorrerão todos
os candidatos inscritos; 2ª etapa
- Prova Escrita com conteúdo de
Português e Matemática do En-
sino Médio; e 3ª etapa - Dinâmi-
ca de Grupo e Entrevista Indivi-
dual. O sorteio eletrônico, etapa
inicial do processo seletivo, clas-
sificará os candidatos de forma
aleatória, em ordem crescente, e
será realizado no dia 1º de agos-
to, com resultado divulgado no
Portal da Educação (www.educa-

cao.ba.gov.br).
Os candidatos classificados no

sorteio eletrônico deverão com-
parecer ao Centro de Educação
Profissional para o qual se ins-
creveram para a realização da

prova escrita, no dia 11 de agos-
to, das 13h30 às 17h30, muni-
dos de documento de identidade
com foto.

Os alunos aprovados neste
processo seletivo para o curso

técnico em Administração rece-
berão bolsa-auxílio no valor de
R$ 15 por dia frequentado, para
despesas de transporte e ali-
mentação, além de todo material
didático, gratuitamente.

Ampliação do Hospital Regional de Irecê
receberá R$ 18,5 milhões em investimentos
As obras de ampliação do Hospital Re-

gional Mário Dourado Sobrinho, em Irecê,
no centro norte da Bahia, terão início ain-
da este ano. Estão previstos investimentos
da ordem de R$ 18,5 milhões apenas em
obras. O projeto foi apresentado pela Secre-
taria da Saúde do Estado (Sesab), no último
sábado (14), para os veículos de imprensa
do município.

A unidade passará de 115 para 200 lei-
tos, com a ampliação de enfermarias e UTIs
adulto e neonatal, além da criação de novas
estruturas. Entre as novas áreas, destaque
para a construção de um Centro de Parto
Normal, uma Unidade de Cuidado Inter-
mediário Neonatal Convencional (UCINCo)

e Canguru (UCINCa), bem como uma Uni-
dade de Alta Complexidade em Oncologia
(Unacon) e a implantação de um serviço
de hemodinâmica. A obra ainda contempla
a ampliação do número de salas do centro
cirúrgico, que passará de quatro para seis.

Os novos leitos estarão distribuídos da
seguinte forma: 40 leitos de enfermaria; 10
leitos de UTI adulto; 5 leitos de UTI Neona-
tal; 10 leitos de UCINCo; 5 leitos de UCIN-
Ca; 3 leitos de PPP (pré-parto, parto e pós-
-parto); e 12 leitos oncológicos.

Com o objetivo de assegurar o tratamen-
to integral aos pacientes oncológicos da re-
gião, o hospital receberá uma unidade de
alta complexidade em oncologia (UNACON)

e terá à disposição serviços de radioterapia
e quimioterapia.

Também será implantado o serviço de
alta complexidade cardiovascular, incluin-
do cirurgia cardíaca e hemodinâmica, que
possibilitará realizar, pela primeira vez na
região, exames e intervenções como catete-
rismo e angioplastias para infarto do mio-
cárdio e AVC.

Por meio de técnicas minimamente in-
vasivas, a hemodinâmica é uma aliada no
diagnóstico e tratamento de patologias re-
lacionadas à cardiologia intervencionista,
radiologia vascular intervencionista, neu-
rorradiologia, intervencionista e eletrofisio-
logia intervencionista.

Governo libera R$ 8 mi para
reforma do Paço Municipal

REPRODUÇÃO

As obras serão acompanhadas pelo Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional (Iphan)

O governo federal vai liberar
R$ 8 milhões para a reforma
do Paço Municipal, do Centro
de Cultura e da construção do
Auditório Hélio Viana, além da
construção de novos gabinetes
no prédio anexo. A informação
foi dada pelo presidente da
Câmara Municipal, Leo Prates
(DEM).

A verba foi liberada por meio
do deputado federal Cacá Leão
(PP), que é autor da emenda e
relator do orçamento da União.

“A liberação de R$ 8 milhões
por parte do deputado Federal
Cacá Leão para obras na Câma-
ra de restauração e preservação
do patrimônio histórico, espe-

cialmente do prédio principal,
obras de recuperação do Cen-
tro de Cultura, a construção do
auditório Hélio Viana, além da
construção de novos gabinetes
no prédio anexo da Câmara,
acabando com uma série de
alugueis e dando eficiência ad-
ministrativa a Câmara”, disse o
democrata.

Segundo Prates, as obras se-
rão acompanhadas pelo Insti-
tuto do Patrimônio Histórico
e Artístico Nacional (Iphan).
“Combinamos do Iphan licitar a
obra, para facilitar e liberar a li-
citação, então nós apresentare-
mos os projetos e eles adminis-
traram todo o resto”, ressaltou.

		2018-07-31T17:32:25-0300